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INFORME DE AUDITORIA INDEPENDIENTE DE CUENTAS ANUALES
A los Socios de Rural Servicios Informaticos, S.C.:

Informe sobre las cuentas anuales

Hemos auditado las cuentas anuales adjuntas de Rural Servicios Informaticos, S.C., que
comprenden el balance a 31 de diciembre de 2014, la cuenta de pérdidas y ganancias, el
estado de cambios en el patrimonio neto, el estado de flujos de efectivo y la memoria
correspondientes al ejercicio terminado en dicha fecha.

Responsabilidad de los administradores en relacion con las cuentas anuales

Los administradores son responsables de formular las cuentas anuales adjuntas, de forma
que expresen la imagen fiel del patrimonio, de la situacién financiera y de los resultados de
Rural Servicios Informdaticos, S.C., de conformidad con el marco normativo de informacién
financiera aplicable a la entidad en Espafia, que se identifica en la nota 2 de la memoria
adjunta, y del control interno que consideren necesario para permitir la preparacion de
cuentas anuales libres de incorreccién material, debida a fraude o error.

Responsabilidad del auditor

Nuestra responsabilidad es expresar una opinién sobre las cuentas anuales adjuntas, basada
en nuestra auditoria. Hemos llevado a cabo nuestra auditoria de conformidad con la
normativa reguladora de la auditoria de cuentas vigente en Espafia. Dicha normativa exige
que cumplamos los requerimientos de ética, asi como que planifiguemos y ejecutemos la
auditorfa con el fin de obtener una seguridad razonable de que las cuentas anuales estan

libres de incorrecciones materiales.

Una auditoria requiere la aplicacién de procedimientos para obtener evidencia de auditoria
sobre los importes y la informacidn revelada en las cuentas anuales. Los procedimientos
seleccionados dependen del juicio del auditor, incluida la valoracién de los riesgos de
incorreccion material en las cuentas anuales, debida a fraude o error. Al efectuar dichas
valoraciones del riesgo, el auditor tiene en cuenta el control interno relevante para la
formulacidn por parte de la entidad de las cuentas anuales, con el fin de disefiar los
procedimientos de auditoria que sean adecuados en funcidn de las circunstancias, y no con
la finalidad de expresar una opinidn sobre la eficacia del control interno de la entidad. Una
auditoria también incluye la evaluacién de la adecuacién de las politicas contables aplicadas
y de la razonabilidad de las estimaciones contables realizadas por la direccién, asi como la
evaluacién de la presentacidn de las cuentas anuales tomadas en su conjunto.

Consideramos que la evidencia de auditoria que hemos obtenido proporciona una base
suficiente y adecuada para nuestra opinién de auditoria.
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Opinidn

En nuestra opinidn, las cuentas anuales adjuntas expresan, en todos los aspectos
significativos, la imagen fiel del patrimonio y de la situacidn financiera de Rural Servicios
Informaticos, S.C. a 31 de diciembre de 2014, asi como de sus resultados y flujos de
efectivo correspondientes al ejercicio anual terminado en dicha fecha, de conformidad con
el marco normativo de informacidn financiera que resulta de aplicacién y, en particular, con
[0s principios y criterios contables contenidos en el mismo.

Informe sobre otros requerimientos legales y reglamentarios

El informe de gestidn adjunto del ejercicio 2014 contiene las explicaciones que los
administradores consideran oportunas sobre la situacion de la sociedad, la evolucion de sus
negocios y sobre otros asuntos y no forma parte integrante de las cuentas anuales. Hemos
verificado que la informacién contable que contiene el citado informe de gestidén concuerda
con la de las cuentas anuales del ejercicio 2014. Nuestro trabajo como auditores se limita a
la verificacion del informe de gestion con el alcance mencionado en este mismo pdrrafo y no
incluye la revisidon de informacién distinta de la obtenida a partir de los registros contables
de la sociedad.

ERNST & YOUNG, S.L.
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RURAL SERVICIOS INFORMATICOS, S.C.

Balance al 31 de diciembre de
{Expresado en miles de euros)

ACTIVO Notas 2014 2013
ACTIVO NO CORRIENTE 66.807,73 61.446,90
Inmovilizado intangible 4 16.488,26 20.085,31
Desarrolio 732,09 912,16
Aplicaciones informaticas 15.756,17 19.173,15
Otro inmovilizado intangible - -
Inmovilizado material 5 16.534,77 21.601,27
Terrenos y construcciones 7.751.53 7.996,36
Instaiaciones técnicas y otro inmovilizado material 8.783,24 13.600,87
Inmovilizado en curso y anticipos 0,00 4,04
Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo 6.1 33.716,83 19.720,59
Créditos a empresas 33.716,83 19.720,59
Inversiones financieras a largo plazo 6.2 67,87 39,73
Instrumentos de patrimonio 11,34 11,34
Créditos a terceros 87,21 2132
Otros activos financieros 19,32 7.07
ACTIVO CORRIENTE 17.636,35 20.219,09
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar 6 10.858,75 8.039,02
Clientes por ventas y prestaciones de servicios 3.364,05 1.605,09
Clientes, empresas del grupo y asociadas 7.005,20 6.237,41
Deudores varios 94,08 2,63
Personal 66,07 55,05
Otros créditos con las Administraciones Publicas 6y10 329,35 138,84
Inversiones en empresas del grupo y asociadas a corto plazo 6.1 492,06 10.590,88
Créditos a empresas 492 06 10.590,88
Periodificaciones a corto plazo 945,69 1.171,09
Efectivo y otros activos liquidos equivalentes 7 5.339,85 418,10
Tesoreria 5.339,85 418,10
TOTAL ACTIVO 84.444,08 81.665,99
PATRIMONIO NETO Y PASIVO Notas 2014 2013
PATRIMONIO NETO 30.921,49 30.921,49
FONDOS PROPIOS
Capital 8 30.921,49 30.921,49
Capital escriturado 30.921,49 30.921,49
PASIVO NO CORRIENTE 20.657,29 23.356,71
Deudas a largo plazo 9.2 1.940,37 3.636,12
Acreedores por arrendamiento financiero 1.940,37 3.636,12
Deudas con empresas del grupo y asociadas a largo plazo 9.1 18.716,92 19.720,59
PASIVO CORRIENTE 32.865,30 27.387,79
Deudas a corto plazo 2.431,15 5.719,61
Acreedores por arrendamiento financiero 9.2 1.845,20 2.961,88
Otros pasivos financieros 9.2 585,95 2.751,73
Deudas con empresas del grupo y asociadas a corto plazo 9.1 19.713,44 14.562,07
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 9.2 10.720,71 7.106,11
Proveedores 5.339,63 3.375,57
Acreedores varios 776,61 -
Personal (remuneraciones pendientes de pago) 3.308,60 2.882,42
Otras deudas con las Administraciones Publicas 10 1.295,87 848,12
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO 84.444,08 81.665,99




RURAL SERVICIOS INFORMATICOS, S.C.

Cuenta de pérdidas y ganancias correspondientes al ejercicio anual terminado el 31 de
diciembre de 2014
(Expresada en miles de euros)
Notas 2014 2013
OPERACIONES CONTINUADAS
Importe neto de la cifra de negocios 1.1 54.681,30 52.547,08
Ventas - =
Prestaciones de servicios 54.681,30 52.547,08
Trabajos realizados por la empresa para su activo 4 756,01 1.235,13
Aprovisionamientos 14.5 (1.722,97) -
Otros ingresos de explotacion 8.473,76 11.062,14
Ingresos accesorios y otros de gestion corriente 8.473,76 11.062,14
Gastos de personal (19.698,26)  (20.195,51)
Sueldos, salarios y asimilados 1.2 (14.230,64) (14.738,05)
Cargas sociales 12 (5.467,62) (5.457,46)
Otros gastos de explotacion (20.485,06) (20.571,76)
Servicios exteriores 11.3 (17.834,88) (17.674,56)
Tributos (2.373,52) (2.892,60)
Otros gastos de gestion corriente (30,51) -
Pérdidas, deterioro y variacion de provisiones por operaciones comerciales (246,15) (4,60)
Amortizacion del inmovilizado 4,5 (22.180,36)  (24.057,22)
Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado - (3,74)
Deterioro y pérdidas - (3.74)
RESULTADO DE EXPLOTACION 175,58 16,12
Ingresos financieros 976,59 760,17
De empresas del grupo y asociadas 975,08 759,18
De terceros 1.51 0,99
Gastos financieros (799,61) (776,29)
Por deudas con empresas del grupo y asociadas (799,61) (776,29)
Diferencias de cambio (1,40) -
RESULTADO FINANCIERO (175,58) (16,12)
RESULTADO DEL EJERCICIO 0,00 0,00




RURAL SERVICIOS INFORMATICOS, S.C.
Estado de cambios en el patrimonio neto correspondiente al ejercicio anual terminado el 31 de
diciembre de 2014

(Expresado en miles de euros)

A) Estado de ingresos y gastos reconocidos correspondiente al ejercicio anual terminado el
31 de diciembre de 2014

2014 2013

RESULTADO DE LA CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS = =

INGRESOS Y GASTOS IMPUTADOS DIRECTAMENTE EN EL PATRIMONIO NETO = =

TOTAL INGRESOS Y GASTOS IMPUTADOS DIRECTAMENTE EN EL PATRIMONIO NETO - -

TRANSFERENCIAS A LA CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS = -

TOTAL TRANSFERENCIAS A LA CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS = -

TOTAL INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS = =

B) Estado total de cambios en el patrimonio neto correspondiente al ejercicio anual
terminado el 31 de diciembre de 2014

Acciones y
participaciones
Capital en patrimonio
escriturado  Capital no Prima de propias
(Nota 8) exigido emisién Reservas (Nota 8) TOTAL
SALDO, FINAL DEL ANO 2012 30.921,49 - - - - 30.921,49
Operaciones con socios o propietarios =
Aumentos de capital E
Otras operaciones con socios o propietarios - - - - - -
SALDO, FINAL DEL ANO 2013 30.921,49 - - - - 30.921,49
Operaciones con socios o propietarios - - - - - 3
Aumentos de capital - - B = = =
Otras operaciones con socios o propietarios =
SALDO, FINAL DEL ANO 2014 30.921,49 - - - - 30.921,49




RURAL SERVICIOS INFORMATICOS, S.C.

Estado de flujos de efectivo correspondiente al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre

(Expresado en miles de euros)

2014 2013
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACION
Resuitado del ejercicio antes de impuestos - -
Ajustes del resultado 22.319,35 24.073,34

Amortizacién del inmovilizado 22.180,36 24.057,22

Correcciones valorativas por deterioro z =

Variacién de provisiones = P

Imputacién de subvenciones - -

Resultados por bajas y enajenaciones del inmovilizado B =

Resultados por bajas y enajenaciones de instrumentos financieros = =

Ingresos financieros (819,30) {760,17)

Gastos financieros 956,90 776,29

Diferencias de cambio 1,39 -

Variacién de valor razonable en instrumentos financieros - -

Otros ingresos y gastos =

Cambios en el capital corriente 3.999,86 429,13

Existencias = =

Deudores y otras cuentas a cobrar (2.819,72) (934,82)

Otros activos corrientes 225,40 (533,42)

Acreedores y otras cuentas a pagar 3.614,60 1.897,37

Otros pasivos corrientes (2.171,79) -

Otros activos y pasivos no corrientes 5.151,37 -

Otros flujos de efectivo de las actividades de explotacion 160,18 569,40

Pagos de intereses (956,9) (776,29)

Cobros de dividendos 5 p

Cobros de intereses 8193 760,17

Cobros (pagos) por impuesto sobre beneficios - -

Otros pagos (cobros) 297,78 585,52
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACION 26.479,39 25.071,87
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSION

Pagos por inversiones (18.742,54) (27.471,77)

Empresas del grupo y asociadas (4.902,00)  (10.590,88)

Inmovilizado intangible (12.470,08) {9.807,87)

Inmovilizado material (1.342.32) (7.073,02)

Inversiones inmobiliarias E =

Otras activos financieros (28,14) -

Activos no corrientes mantenidos para venta 3 L

Otros activos = !

Cobros por desinversiones 1.001,00 -

Empresas de! grupo y asociadas 1.001,00 -

Inmovilizado intangible - -

Inmovilizado material = s

Inversiones inmobiliarias S -

Otras activos financieros e

Activos no corrientes mantenidos para venta - -

Otros activos S o
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSION (17.741,54) (27.471,77)
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACION

Cobros y pagos por instrumentos de patrimonio - -

Emision de instrumentos de patrimonio - -

Amortizacién de instrumentos de patrimonio - -

Adquisicién de instrumentos de patrimonio propio = =

Enajenacion de instrumentos de patrimonio propio - -

Subvenciones, donaciones y legados recibidos - -

Cobros y pagos por instrumentos de pasivo financiero (3.816,10) 1.807,51

Emision (2.812,43) 2.187,92

Obligaciones y otros valores negociables - -
Deudas con entidades de crédito -
Deudas con empresas del grupo y asociadas - -
Otras deudas (2.812,43) 2.187,92
Devolucién y amortizacion de (1.003,67) (280,41)
Obligaciones y otros valores negociables - -
Deudas con entidades de crédito = =
Deudas con empresas del grupo y asociadas (1.003,67) (280,41)
Otras deudas S E
Pagos por dividendos y r i de otros instrumentos de patrimonio - -

Dividendos » -

Remuneracién de otros instrumentos de patrimonio -
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACION (3.816,10) 1.907,51
EFECTO DE LLAS VARIACIONES DE LOS TIPOS DE CAMBIO - -
AUMENTO / DISMINUCION NETA DEL EFECTIVO O EQUIVALENTES 4.921,75 {492,39)

Efectivo o equivalentes al comienzo del ejercicio 418,10 810,49
Efectivo o equivalentes al final del ejercicio 5.339,85 418,10
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RURAL SERVICIOS INFORMATICOS, S.C.
Memoria correspondiente al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2014

Ts ACTIVIDAD DE LA EMPRESA

En noviembre del afio 1992, se constituye Rural Servicios Informaticos, S. C., en adelante RSI, por
las Cajas Rurales de Navarra y Toledo, como Unicos socios fundadores.

El objeto social de la Sociedad, es la creacién, desarrollo de las técnicas adecuadas y explotacién de
un Centro Comun de Servicios Informaticos, asi como, su correspondiente red de comunicaciones y
servicios complementarios.

La mayor parte de los servicios se proporcionan con exclusividad a los Socios de RSI, S.C.

La totalidad de los gastos incurridos por la Sociedad son compensados por los ingresos de los
Socios, de forma que al final del ejercicio se procede a regularizar por los Socios cualquier exceso o
defecto de facturacion con el objeto de que el resultado final de la Sociedad sea cero.

2, BASES DE PRESENTACION DE LAS CUENTAS ANUALES

Las cuentas anuales se han preparado de acuerdo con el Plan General de Contabilidad aprobado por
el Real Decreto 1514/2007, de 16 de noviembre, el cual ha sido modificado por el Real Decreto
1159/2010, de 17 de septiembre, asi como con el resto de la legislacién mercantil vigente.

Las cifras incluidas en las cuentas anuales estan expresadas en miles de euros, salvo que se indique
lo contrario.

21 Imagen fiel

Las cuentas anuales se han preparado a partir de los registros auxiliares de contabilidad de la
Sociedad, habiéndose aplicado las disposiciones legales vigentes en materia contable con la
finalidad de mostrar la imagen fiel del patrimonio, de la situacion financiera y de los resultados de la
Sociedad. El estado de flujos de efectivo se ha preparado con el fin de informar verazmente sobre el
origen y la utilizacion de los activos monetarios representativos de efectivo y otros activos liquidos
equivalentes de la Sociedad.

Estas cuentas anuales han sido formuladas por los Administradores de la Sociedad para su
sometimiento a la aprobacién de la Junta General de Socios, estimandose que seran aprobadas sin
ninguna modificacion.

2.2 Principio de empresa en funcionamiento

Segun se desprende del balance de situacién adjunto, al 31 de diciembre de 2014, el pasivo exigible
a corto plazo supera al activo exigible a corto plazo en 15.228,96 miles de euros. Los pasivos
corrientes incluyen retornos y rappels a pagar a los Socios por importe de 19.713,44 miles de euros
(2013: 14.562,07 miles de euros) que se pagaran a lo largo del ejercicio 2015. Adicionalmente, los
pagos a corto plazo a realizar a proveedores se cubren, con la generacion de cash-flow mensual por
la facturacion a los Socios por la operativa normal de la Sociedad.



En opinién de los Administradores, no se prevén dificultades para obtener los recursos suficientes
para restituir el equilibrio financiero y hacer frente al pago de las deudas en la fecha de su
vencimiento, al mantener el apoyo financiero de sus Socios que aseguran el pago de las deudas
mantenidas con terceros a través de lineas de crédito, las cuales a 31 de diciembre de 2014
presentaban saldos disponibles por valor de 11.984,08 miles de euros (10.516,15 miles de euros a
31 de diciembre de 2013).

En consecuencia, los Administradores de la Sociedad han preparado las cuentas anuales atendiendo
al principio de empresa en funcionamiento.

23 Comparacion de la informacion

De acuerdo con la legislacion mercantil, se presenta, a efectos comparativos, con cada una de las
partidas del balance, de la cuenta de pérdidas y ganancias, del estado de cambios en el patrimonio
neto y del estado de flujos de efectivo, ademas de las cifras del ejercicio 2014, las correspondientes
al ejercicio anterior. En la memoria también se incluye informacién cuantitativa del ejercicio anterior,
salvo cuando una norma contable especificamente establece que no es necesario.

A efectos de comparacion de la informacion, tal y como se indica en la Nota 14.5, hay que considerar
que los estados financieros correspondientes al ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2014,
contemplan, el efecto contable que la creacion del Consorcio NESSA- RSI ha producido.

24 Aspectos criticos de la valoracién y estimacion de la incertidumbre

En la preparacién de las cuentas anuales de la Sociedad, los Administradores han realizado
estimaciones para determinar el valor contable de algunos de los activos, pasivos, ingresos y gastos
y sobre los desgloses de los pasivos contingentes. Estas estimaciones se han realizado sobre la
base de la mejor informacién disponible al cierre del ejercicio. Sin embargo, dada la incertidumbre
inherente a las mismas podrian surgir acontecimientos futuros gue obliguen a modificarlas en los
proximos ejercicios, lo cual se realizaria, en su caso, de forma prospectiva.

Los supuestos clave acerca del futuro, asi como otros datos relevantes sobre la estimacion de la
incertidumbre en la fecha de cierre del ejercicio, que llevan asociados un riesgo importante de
suponer cambios significativos en el valor de los activos o pasivos en el proximo ejercicio son los
siguientes:

« Las pérdidas por deterioro y la vida util de los activos materiales e intangibles (nota 3.1y 3.2)
« Las pérdidas por deterioro de cuentas a cobrar (nota 3.4)



3 NORMAS DE REGISTRO Y VALORACION

Los principales criterios de registro y valoracion utilizados por la Sociedad en la elaboracion de estas
cuentas anuales son los siguientes:

3.1 Inmovilizado intangible

El inmovilizado intangible se valora inicialmente por su coste, ya sea éste el precio de adquisicion o
el coste de produccion.

Después del reconocimiento inicial, el inmovilizado intangible se valora por su coste, menos la
amortizacién acumulada y, en su caso, el importe acumulado de las correcciones por deterioro
registradas.

Para cada inmovilizado intangible se analiza y determina si la vida util es definida o indefinida.

Los activos intangibles que tienen vida Util definida se amortizan sistematicamente en funcion de la
vida util estimada de los bienes y de su valor residual. Los métodos y periodos de amortizacion
aplicados son revisados en cada cierre de ejercicio y, si procede, ajustados de forma prospectiva. Al
menos al cierre del ejercicio, se evalia la existencia de indicios de deterioro, en cuyo caso se
estiman los importes recuperables, efectuandose las correcciones valorativas que procedan.

Investigacion y desarrollo

La Sociedad registra los gastos de investigacion como gastos del ejercicio en que se realizan.
Los gastos de desarrollo se activan desde el momento en que se cumplen las siguientes condiciones:

. Estan especificamente individualizados por proyectos y su coste claramente establecido para
que pueda ser distribuido en el tiempo.

. Se pueda establecer una relacion estricta entre «proyecto» de investigacion y objetivos
perseguidos y obtenidos. La apreciacion de este requisito se realizara genéricamente para
cada conjunto de actividades interrelacionadas por la existencia de un objetivo comun.

Cuando existen dudas razonables sobre el éxito técnico o la rentabilidad econémico-comercial de los
proyectos activados, los importes registrados en el activo se imputan directamente a pérdidas del
ejercicio.

Los gastos de desarrollo se activan desde el momento en que se cumplan todas las siguientes
condiciones:

. Existe un proyecto especifico e individualizado que permite valorar de forma fiable el
desembolso atribuible a la realizacioén del proyecto.

. La asignacion, imputacién y distribucién temporal de los costes de cada proyecto estan
claramente establecidas.

. Existen motivos fundados de éxito técnico en la realizacion del proyecto, tanto para el caso
en que la sociedad tenga la intencidén de su explotacion directa, como para el de la venta a
un tercero del resultado del proyecto una vez concluido, si existe mercado.

. La rentabilidad econémico-comercial del proyecto esta razonablemente asegurada.



. La financiacion del proyecto esta razonablemente asegurada para completar su realizacion.
Ademas esta asegurada la disponibilidad de los adecuados recursos técnicos o de otro tipo
para completar el proyecto y para utilizar el activo intangible.

. Existe una intencién de completar el activo intangible.

Aplicaciones informaticas

La partida de aplicaciones informaticas incluye los costes incurridos en relaciéon con las aplicaciones
informaticas desarrolladas por la propia Sociedad que cumplen las condiciones indicadas
anteriormente para la activacion de los gastos de desarrollo, asi como los costes de las adquiridas a
terceros. Su amortizacion se realiza de forma lineal a largo de su vida util estimada de 4 afios.

Los gastos del personal propio que ha trabajado en el desarrollo de las aplicaciones informaticas se
incluyen como mayor coste de las mismas, con abono al epigrafe “Trabajos realizados por la
empresa para su activo” de la cuenta de pérdidas y ganancias.

Las reparaciones que no representan una ampliacion de la vida util y los costes de mantenimiento
son cargados en la cuenta de pérdidas y ganancias en el gjercicio en que se producen.

3.2 Inmovilizado material

El inmovilizado material se valora inicialmente por su coste, ya sea éste el precio de adquisicion o el
coste de produccion.

Después del reconocimiento inicial, el inmovilizado material se valora por su coste, menos la
amortizacion acumulada y, en su caso, el importe acumulado de las correcciones por deterioro
registradas.

Las reparaciones que no representan una ampliacién de la vida util y los costes de mantenimiento
son cargados en la cuenta de pérdidas y ganancias en el ejercicio en que se producen. Los costes de
ampliacién o mejora que dan lugar a un aumento de la capacidad productiva o a un alargamiento de
la vida Util de los bienes, son incorporados al activo como mayor valor del mismo.

La amortizacion de los elementos del inmovilizado material se realiza, desde el momento en el que
estan disponibles para su puesta en funcionamiento, de forma lineal durante su vida util estimada

Los afos de vida util estimada para los distintos elementos del inmovilizado material son los
siguientes:

Afos de vida atil

Construcciones 18-50 afios
Utillaje 18 afios
Otras instalaciones 25y 4 afios
Magquinaria 15 afios
Mobiliario 15 afios
Equipos para procesos de informaciéon 4 anos

3.3 Arrendamientos

Los contratos se califican como arrendamientos financieros cuando de sus condiciones econémicas
se deduce que se ftransfieren al arrendatario sustancialmente todos los riesgos y beneficios
inherentes a la propiedad del activo objeto del contrato. En caso contrario, los contratos se clasifican
como arrendamientos operativos.



Los activos adquiridos mediante arrendamiento financiero se registran de acuerdo con su naturaleza,
por el menor entre el valor razonable del activo y el valor actual al inicio del arrendamiento de los
pagos minimos acordados, contabilizandose un pasivo financiero por el mismo importe. Los pagos
por el arrendamiento se distribuyen entre los gastos financieros y la reduccion del pasivo. A los
activos se les aplican los mismos criterios de amortizacion, deterioro y baja que al resto de activos de
su naturaleza.

Los pagos por arrendamientos operativos se registran como gastos en la cuenta de pérdidas y
ganancias cuando se devengan.

3.4 Deterioro del valor de los activos no financieros

Al menos al cierre del ejercicio, la Sociedad evalla si existen indicios de que algun activo no
corriente pueda estar deteriorado. Si existen indicios y, en cualquier caso, para los fondos de
comercio y los activos intangibles con vida util indefinida se estiman sus importes recuperables.

El importe recuperable es el mayor entre el valor razonable menos los costes de venta y el valor en
uso. Cuando el valor contable es mayor que el importe recuperable se produce una pérdida por
deterioro. El valor en uso es el valor actual de los flujos de efectivo futuros esperados, utilizando tipos
de interés de mercado sin riesgo, ajustados por los riesgos especificos asociados al activo. Para
aquellos activos que no generan flujos de efectivo, en buena medida, independientes de los
derivados de otros activos o grupos de activos, el importe recuperable se determina para las
unidades generadoras de efectivo a las que pertenecen dichos activos, entendiendo por dichas
unidades generadoras de efectivo el grupo minimo de elementos que generan flujos de efectivo, en
buena medida, independientes de los derivados de otros activos o grupos de activos.

Las correcciones valorativas por deterioro y su reversién se contabilizan en la cuenta de pérdidas y
ganancias. Las correcciones valorativas por deterioro se revierten cuando las circunstancias que las
motivaron dejan de existir. La reversion del deterioro tiene como limite el valor contable del activo
que figuraria si no se hubiera reconocido previamente el correspondiente deterioro del valor.

3.5 Activos financieros

Clasificacion y valoracion

Préstamos y partidas a cobrar

En esta categoria se registran los créditos por operaciones comerciales y no comerciales, que
incluyen los activos financieros cuyos cobros son de cuantia determinada o determinable, que no se
negocian en un mercado activo y para los que se estima recuperar todo el desembolso realizado por
la Sociedad, salvo, en su caso, por razones imputables a la solvencia del deudor.

En su reconocimiento inicial en el balance, se registran por su valor razonable, que, salvo evidencia
en contrario, es el precio de la transaccién, que equivale al valor razonable de la contraprestacion
entregada mas los costes de transaccion que les sean directamente atribuibles.

Tras su reconocimiento inicial, estos activos financieros se valoran a su coste amortizado.

No obstante, los créditos por operaciones comerciales con vencimiento no superior a un afio y que
no tienen un tipo de interés contractual, asi como los anticipos y créditos al personal, los dividendos a
cobrar y los desembolsos exigidos sobre instrumentos de patrimonio, cuyo importe se espera recibir
en el corto plazo, se valoran inicialmente y posteriormente por su valor nominal, cuando el efecto de
no actualizar los flujos de efectivo no es significativo.



La diferencia entre el valor razonable y el importe entregado de las fianzas por arrendamientos
operativos se considera un pago anticipado por el arrendamiento y se imputa a la cuenta de pérdidas
y ganancias durante el periodo del arrendamiento. Para el célculo del valor razonable de las fianzas
se toma como periodo remanente el plazo contractual minimo comprometido.

3.6 Pasivos financieros

Clasificacion y valoracion

Débitos y partidas a pagar

Incluyen los pasivos financieros originados por la compra de bienes y servicios por operaciones de
trafico de la Sociedad y los débitos por operaciones no comerciales que no son instrumentos
derivados.

En su reconocimiento inicial en el balance, se registran por su valor razonable, que, salvo evidencia
en contrario, es el precio de la transaccion, que equivale al valor razonable de la contraprestacion
recibida ajustado por los costes de transaccion que les sean directamente atribuibles.

Tras su reconocimiento inicial, estos pasivos financieros se valoran por su coste amortizado. Los
intereses devengados se contabilizan en la cuenta de pérdidas y ganancias, aplicando el método del
tipo de interés efectivo.

No obstante, los débitos por operaciones comerciales con vencimiento no superior a un afo y que no
tengan un tipo de interés contractual, asi como los desembolsos exigidos por terceros sobre

participaciones, cuyo importe se espera pagar en el corto plazo, se valoran por su valor nominal,
cuando el efecto de no actualizar los flujos de efectivo no es significativo.

Cancelacion

La Sociedad da de baja un pasivo financiero cuando [a obligacion se ha extinguido.

3.7 Participaciones propias

Las participaciones propias se registran en el patrimonio neto como menos fondos propios cuando se
adquieren, no registrandose ningun resultado en la cuenta de pérdidas y ganancias por su venta o
cancelacion. Los gastos derivados de las transacciones con participaciones propias se registran
directamente en el patrimonio neto como menos reservas.

3.8 Efectivo y otros activos liquidos equivalentes

Este epigrafe incluye el efectivo en caja, las cuentas corrientes bancarias y los depésitos y
adquisiciones temporales de activos que cumplen con todos los siguientes requisitos:

. Son convertibles en efectivo.

. En el momento de su adquisicién su vencimiento no era superior a tres meses.
. No estan sujetos a un riesgo significativo de cambio de valor.

. Forman parte de la politica de gestién normal de tesoreria de la Sociedad.

A efectos del estado de flujos de efectivo se incluyen como menos efectivo y otros activos liquidos
equivalentes los descubiertos ocasionales que forman parte de la gestion de efectivo de la Sociedad.
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3.9 Provisiones y contingencias

Los pasivos que resultan indeterminados respecto a su importe o a la fecha en que se cancelaran se
reconocen en el balance como provisiones cuando la Sociedad tiene una obligacion actual (ya sea
por una disposicion legal, contractual o por una obligacion implicita o tacita), surgida como
consecuencia de sucesos pasados, que se estima probable que suponga una salida de recursos
para su liquidacion y que es cuantificable.

Las provisiones se valoran por el valor actual de la mejor estimacion posible del importe necesario
para cancelar o transferir a un tercero la obligacién, registrandose los ajustes que surjan por la
actualizacion de la provision como un gasto financiero conforme se van devengando. Cuando se trata
de provisiones con vencimiento inferior o igual a un afio, y el efecto financiero no es significativo, no
se lleva a cabo ningun tipo de descuento. Las provisiones se revisan a la fecha de cierre de cada
balance y son ajustadas con el objetivo de reflejar la mejor estimacion actual del pasivo
correspondiente en cada momento.

Las compensaciones a recibir de un tercero en el momento de liquidar las provisiones, se reconocen
como un activo, sin minorar el importe de la provision, siempre que no existan dudas de que dicho
reembolso va a ser recibido, y sin exceder del importe de la obligacion registrada. Cuando existe un
vinculo legal o contractual de exteriorizacion del riesgo, en virtud del cual la Sociedad no esté
obligada a responder del mismo, el importe de dicha compensacién se deduce del importe de la
provision.

Por otra parte, se consideran pasivos contingentes aquellas posibles obligaciones, surgidas como
consecuencia de sucesos pasados, cuya materializacién esta condicionada a que ocurran eventos
futuros que no estan enteramente bajo el control de la Sociedad y aquellas obligaciones presentes,
surgidas como consecuencia de sucesos pasados, para las que no es probable que haya una salida
de recursos para su liguidacion o que no se pueden valorar con suficiente fiabilidad. Estos pasivos no
son objeto de registro contable, detallandose los mismos en la memoria, excepto cuando la salida de
recursos es remota.

3.10 Clasificacion de los activos y pasivos entre corrientes y no corrientes

Los activos y pasivos se presentan en el balance clasificados entre corrientes y no corrientes. A estos
efectos, los activos y pasivos se clasifican como corrientes cuando estan vinculados al ciclo normal
de explotacion de la Sociedad y se esperan vender, consumir, realizar o liquidar en el transcurso del
mismo son diferentes a los anteriores y su vencimiento, enajenacion o realizacion se espera que se
produzca en el plazo maximo de un afio; se mantienen con fines de negociaciéon o se trata de
efectivo y otros activos liquidos equivalentes cuya utilizacién no esta restringida por un periodo
superior a un afio. En caso contrario se clasifican como activos y pasivos no corrientes.
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3.11 Ingresos y gastos

De acuerdo con el principio de devengo, los ingresos y gastos se registran cuando ocurren, con
independencia de la fecha de su cobro o de su pago.

Ingresos por ventas y prestaciones de servicios

Los ingresos se reconocen cuando es probable que la Sociedad reciba los beneficios o rendimientos
economicos derivados de la transaccion y el importe de los ingresos y de los costes incurridos o a
incurrir pueden valorarse con fiabilidad. Los ingresos se valoran al valor razonable de la contrapartida
recibida o por recibir, deduciendo los descuentos, rebajas en el precio y otras partidas similares que
la Sociedad pueda conceder, asi como, en su caso, los intereses incorporados al nominal de los
créditos. Los impuestos indirectos que gravan las operaciones y que son repercutibles a terceros no
forman parte de los ingresos.

En el caso de que las facturaciones realizadas superen el ingreso obtenido aplicando el porcentaje
de realizacion, dicho exceso se registra como “Anticipos de clientes”. Por el contrario, el importe
correspondiente a los ingresos no facturados se registra formando parte del saldo de “Deudores
varios” en el balance.

3.12 Transacciones en moneda extranjera
La moneda funcional y de presentacion de la Sociedad es el euro.

La moneda funcional del Consorcio NESSA-RSI en Peri es el sol peruano. Para realizar la
conversion a la moneda de presentacion, los activos y pasivos del Consorcio se convierten al tipo de
cambio vigente en la fecha de balance y los ingresos y gastos se convierten al tipo de cambio medio
ponderado del gjercicio.

Los activos y pasivos monetarios denominados en moneda extranjera se convierten al tipo de cambio
de contado vigente en la fecha de balance. Las diferencias de cambio, tanto positivas como
negativas, que se originen en este proceso, asi como las que se produzcan al liquidar dichos
elementos patrimoniales, se reconocen en la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio en el que
surjan.

Las partidas no monetarias registradas por su valor razonable se valoran aplicando el tipo de cambio
de la fecha de determinacion del mismo. Las diferencias de cambio se registran en la cuenta de
pérdidas y ganancias, salvo que la variacion del valor de la partida no monetaria se registre en
patrimonio neto, en cuyo caso las diferencias de cambio correspondientes también se registran en
patrimonio neto.

3.13 Negocios conjuntos

La Sociedad registra en el balance los negocios conjuntos que no se manifiestan a través de la
constitucién de una empresa, en funcién de su participacion, contabilizando la parte proporcional de
los activos controlados conjuntamente y de los pasivos incurridos conjuntamente, asi como los
activos afectos a la explotacion conjunta que estén bajo su control y los pasivos incurridos como
consecuencia del negocio conjunto.

En la cuenta de pérdidas y ganancias se registra la parte proporcional de los ingresos generados y

de los gastos incurridos por el negocio conjunto que corresponden a la Sociedad, asi como los
gastos incurridos en relacién con su participacion en el negocio conjunto.

12



Igualmente, en el estado de cambios en el patrimonio neto y en el estado de flujos de efectivo se
integra la parte proporcional de los importes de las partidas del negocio conjunto que corresponde a
la Sociedad en funcién del porcentaje de participacion.

Los resultados no realizados por transacciones entre la Sociedad y el negocio conjunto se eliminan
en proporcion a la participacién. También se eliminan los importes de los activos, pasivos, ingresos,
gastos y flujos de efectivo reciprocos.

3.14 Indemnizaciones por despido

De acuerdo con la legislacién laboral vigente, la Sociedad esta obligada al pago de indemnizaciones
a aquellos empleados con los que, en determinadas condiciones, rescinda sus relaciones laborales.
Las indemnizaciones por despido susceptibles de cuantificacién razonable se registran como gasto
del ejercicio en el que existe una expectativa valida, creada por la Sociedad frente a los terceros

afectados
3.15 Operaciones con partes vinculadas

Las transacciones con socios se contabilizan de acuerdo con las normas de valoracion detalladas
anteriormente.

Los precios de las operaciones realizadas con partes vinculadas son precios de mercado, por lo que
los Administradores de la Sociedad consideran que no existen riesgos que pudieran originar pasivos
fiscales significativos.

4, INMOVILIZADO INTANGIBLE

El detalle y los movimientos de las distintas partidas que componen el inmovilizado intangible son los
siguientes:

Altas y

(Miles de euros) Saldo inicial dotaciones Bajas Saldo final
Ejercicio 2014
Coste

Desarrolio 912,16 77,19 (257,26) 732,09

Aplicaciones informéticas 156.715,28 12.392,89 (10.288,21) 158.819,96

157.627,44 12.470,08 (10.545,47) 159.552,05

Amortizacién acumulada

Aplicaciones informaticas (137.542,14) (15.771,54) 10.249,89 (143.063,79)
Correcciones valorativas por deterioro

Licencias - - - -
Valor neto contable 20.085,30 16.488,26
Ejercicio 2013
Coste

Desarrollo 1.134,91 - (222,75) 912,16

Aplicaciones informaticas 155.359,96 10.276,49 (8.921,16) 156.715,29

156.494,87 10.276,49 (9.143,91) 157.627,45

Amortizacion acumulada

Aplicaciones informaticas (128.910,26) (17.456,79) 8.824,91 (137.542,14)
Correcciones valorativas por deterioro

Licencias - - - -
Valor neto contable 28.053,22 20.085,30
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Al 31 de diciembre de 2014 existian elementos totalmente amortizados por importe de 66.368,92
miles de euros (2013: 123.408 miles de euros).

La totalidad de las altas del epigrafe de “Desarrollo” corresponden a desarrollos informéaticos
generados por el personal informatico de la Sociedad, que cumplen los requisitos establecidos para
su activacion.

Durante los ejercicios 2014 y 2013 se dieron de baja aplicaciones informaticas por importe de
10.288,21 y 8.921,16 miles de euros respectivamente (incluyendo elementos totalmente
amortizados), por existir dudas razonables sobre su éxito técnico al haber sido sustituidos por nuevas
aplicaciones.

Al 31 de diciembre de 2014 y 2013, la Sociedad no mantiene elementos de inmovilizado intangible
situado fuera del territorio espariol.
5. INMOVILIZADO MATERIAL

El detalle y los movimientos de las distintas partidas que componen el inmovilizado material son los
siguientes:

Altas y
(Miles de euros) Saldo inicial dotaciones Bajas Traspasos Saldo final
Ejercicio 2014
Coste
Terrenos 1.976,05 - - - 1.976,05
Construcciones 11.556,18 - - - 11.556,13
Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material 92.509,88 1.342,32 (5.453,48) - 88.398,72
106.042,06 1.342,32 (5.453,48) - 101.930,90
Amortizacion acumulada
Construcciones (6.5635,82) (244,83) - - (5.780,65)
Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material (78.904,97) (6.163,99) 5.453 48 - (79.615,48)
(84.440,79) (6.408,82) 5.453,48 - (85.396,13)
Valor neto contable 21.601,27 16.534,77
Ejercicio 2013
Coste
Terrenos 1.976,05 - - - 1.976,05
Construcciones 11.556:13 - - - 11.556,13
instalaciones técnicas y otro inmovilizado material 88.456,16 7.073,02 (3.019,30) - 92.509,88
101.988,34 7.073,02 (3.019,30) - 106.042,06
Amortizacién acumulada
Construcciones (5.242,51) (293,31) - - (5.535,82)
Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material (75.621,79) (6.307,12) 3.019,30 4,64 (78.904,97)
(80.864,30) (6.600,43) 3.019,30 4,64 (84.440,78)
Valor neto contable 21.124,04 21.601,27

Al 31 de diciembre de 2014 existian elementos totalmente amortizados por importe 62.754,20 miles
de euros (2013: 68.207,66 miles de euros). Durante el ejercicio 2014 la entidad ha dado de baja
elementos que se encontraban totalmente amortizados por importe de 5.453,48 euros.
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La Sociedad tiene contratadas pdlizas de seguros que cubren el valor neto contable del inmovilizado
material. Al 31 de diciembre de 2014 y 2013, la sociedad no mantiene elementos de inmovilizado
material situado fuera del territorio espafiol.

Al 31 de diciembre de 2014, se dieron de alta 0,39 miles de euros en instalaciones técnicas y otro
inmovilizado material procedentes del consorcio NESSA — RSI (ver nota 14.5), situados fuera del
territorio espariol. El resto del inmovilizado material se encuentra localizado dentro del territorio
espafol.

51 Arrendamientos financieros

El valor neto contable de las inmovilizaciones materiales adquiridas mediante contratos de
arrendamiento financiero al 31 de diciembre es el siguiente:

(Miles de euros) 2014 2013
Instalaciones técnicas (equipos proceso de informacion)
Coste 10.415,19 18.436,29
Amortizacion acumulada (5.674,97) (11.309,25)
4.740,22 7.127,04

El valor de coste por el que fueron reconocidos inicialmente los activos por arrendamiento financiero
fue al valor actual de los pagos minimos a realizar en el momento de la firma del contrato de
arrendamiento financiero.

La conciliacion entre el importe total de los pagos futuros minimos y su valor actual al 31 de
diciembre es la siguiente:

2014 2013
Pagos Pagos
futuros futuros
(Miles de euros) minimos Valor actual minimos Valor actual
Hasta un afio 1.845,20 1.845,20 2.961,88 2.961,88
Entre uno y cinco anos 2.008,84 1.940,37 4.109,45 3.636,12
3.854,04 3.785,57 7.071,33 6.598,00

Con fecha 30 de septiembre de 2013, la Sociedad suscribié un contrato de arrendamiento financiero
con las siguientes caracteristicas:

- El plazo del arrendamiento es de cuatro afos, con vencimiento el 31 de diciembre de 2017.
- El importe de la opcidén de compra equivale a 188,00 miles de euros.
- No existen cuotas contingentes.

Asimismo, con fecha 25 de septiembre de 2013, la Sociedad suscribidé un contrato de arrendamiento
financiero con las siguientes caracteristicas.

- El plazo del arrendamiento es de tres afios, con vencimiento el 1 de octubre de 2016.
- Se establecen pagos anuales de 68,47 miles de euros.
- El importe de las opciones de compra equivale a 1 euro.

- No existen cuotas contingentes.

15



La Sociedad firmé el 23 de diciembre de 2010, con efectos desde el 1 de enero de 2011, un contrato
de arrendamiento financiero, con las siguientes caracteristicas:

- El plazo del arrendamiento es de cuatro afios, con vencimiento el 1 de julio de 2014. A 31 de
diciembre de 2014, dicho arrendamiento se encuentra vencido y se ha dado de baja.

- Se establecen pagos anuales de 1.125 miles de euros.
- El importe de las opciones de compra equivale a 100 euros.

- No existen cuotas contingentes.

6. ACTIVOS FINANCIEROS
6.1 Créditos a empresas del grupo y asociadas

El detalle de los créditos a empresas del grupo y asociadas a 31 de diciembre es el siguiente:

(Miles de euros) 2014 2013

A largo plazo
Créditos a empresas del Grupo y asociadas 33.716,83 19.720,59

A corto plazo
Créditos a empresas del Grupo y asociadas 492,06 10.590,88

Créditos a empresas a largo plazo (socios)

Con fecha 13 de diciembre de 2012, la Sociedad adquirié la cesién de determinados derechos de
cobro a la entidad Nueva Caja Rural de Aragén, S.C.C. (en adelante, Bantierra), socio, a su vez, de
la Sociedad. Los derechos de cobro adquiridos correspondian a un contrato de prestacion de
servicios por el cual Bantierra tenia derecho a recibir determinadas comisiones derivadas de la
distribucién y comercializacion de productos de seguro.

La cesion de los mencionados derechos de cobro a favor de la Sociedad, tiene plenos efectos desde
el 1 de enero de 2013 y una duracion de 15 afios a contar desde dicha fecha. El precio de
adquisicion pagado por la Sociedad para obtener la cesion de los mencionados derechos de crédito
fue de 20.001 miles de euros. De acuerdo al plan de negocio anexado al contrato de cesion de
derechos de créditos, a lo largo de los 15 afios de cesion, la Sociedad recibird mensualmente unas
comisiones netas que haran que la tasa de interés efectiva anual de la inversion realizada sea del
4,16%.

En base a las caracteristicas de la inversién realizada y al fondo econémico de la operacion, la
Sociedad ha registrado esta inversion como un préstamo realizado a una empresa del grupo (por ser
Bantierra socio de la Sociedad) clasificando este activo financiero en la categoria de “préstamos y
partidas a cobrar” del balance de situacion.
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Como ha sido indicado anteriormente, de acuerdo al plan de negocio y a la mejor estimacion
disponible, se ha determinado que este préstamo tiene una duracién de 15 afios y un tipo de interés
efectivo del 4,16% y siendo el cuadro de amortizacién estimado (capital e intereses) el siguiente:

(Miles de euros) Capital Intereses Total

Afo 2015 892,00 747,00 1.639,00

Afio 2016 961,00 711,00 1.672,00

Afo 2017 1.037,00 668,00 1.705,00

Afio 2018 1.115,00 624,00 1.739,00

Afos posteriores 14.713,00 3.095,00 17.808,00
18.718,00 5.845,00 24.563,00

En base mensual, la Sociedad revisara los flujos reales recibidos en cada fecha de pago ajustando,
en su caso, el tipo de interés efectivo inicialmente estimado.

En el supuesto de que a la finalizacién del contrato, la Sociedad no hubiera recibido la totalidad de
los flujos inicialmente estimados y contemplados en el plan de negocio, el contrato sera prorrogado
con un maximo de 5 anualidades. Si al final de la mencionada prorroga quedasen todavia saldos
pendientes de compensar, la Sociedad no podra reclamar a Bantierra importe alguno.

Los ingresos financieros recibidos durante el ejercicio 2014 ascendieron a 798,66 miles de euros
(760 miles de euros en 2013), registrados en el epigrafe de “ingresos financieros” de la cuenta de
pérdidas y ganancias.

Con fecha 12 de marzo de 2013, la Sociedad firmé un acuerdo de linea de crédito con Docalia, S.L.
para que ésta pudiera hacer frente a los pagos derivados de la construccion del edificio que sera su
nueva sede. Las condiciones de la concesion son las siguientes:

- El importe dependera de la tesoreria disponible de RSI en cada momento

- El vencimiento se sitlla en el 28 de febrero de 2015. Con fecha 30 de enero de 2015 la Sociedad
ha procedido a renovar el acuerdo de linea de crédito con Rural Servicios Informativos S.C.,
manteniendo las condiciones existentes. El nuevo vencimiento se situa en el 28 de febrero de
2017.

- El tipo de interés inicial quedo fijado en el 1,5% anual, aplicado sobre los saldos medios
dispuestos en cada periodo liquidandose anualmente. Con fecha 1 de diciembre de 2014,
ambas partes firmaron una adenda al contrato original, acordando reducir el tipo de interés al
1,25%, aplicable retroactivamente desde 1 de enero de 2014.

A 31 de diciembre de 2014, el saldo dispuesto ascendia a 15.000,00 miles de euros (10.300,00 miles
de euros a 31 de diciembre de 2013) con unos intereses devengados de 157,86 miles de euros
(2013: 150,00 miles de euros).

Créditos a empresas a corto plazo (socios)

Bajo este epigrafe se recoge, a 31 de diciembre de 2014 la provision de fondos otorgada al
Consorcio NESSA-RSI por importe de 492,06 miles de euros (2013:0 miles de euros).
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6.2 Otros activos financieros

El detalle de los activos financieros incluidos en esta categoria al 31 de diciembre es el siguiente:

{Miles de euros) 2014 2013
Activos financieros a largo plazo
Instrumentos de patrimonio 11,34 11,34
Créditos a terceros 37,21 21,32
Fianzas entregadas y pagos anticipados 19,82 7,07
67,87 39,73
Activos financieros a corto plazo
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar 10.858,75 8.038,02
10.858,75 8.039,02
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar
La composicién de este epigrafe al 31 de diciembre es la siguiente:
(Miles de euros) 2014 2013
Clientes por ventas y prestaciones de servicios 3.364,05 1.605,09
Clientes, empresas del grupo y asociadas (Nota 12.1) 7.005,20 6.237,41
Deudores varios 94,08 2,68
Personal 66,07 55,05
Otros créditos con las administraciones publicas (Nota 10) 829,35 138,84
10.858,75 8.039,02

Un importe significativo de las cuentas a cobrar corresponden a los servicios prestados a los Socios

por la actividad propia de la Sociedad (Nota 12.1).

Al 31 de diciembre de 2014, hay cuentas por cobrar registradas en este epigrafe procedentes del
consorcio NESSA — RSI por importe de 140,17 miles de euros (2013: 0 miles de euros) (nota 14.5).

7. EFECTIVO Y OTROS ACTIVOS LiQUIDOS EQUIVALENTES

La composicién de este epigrafe al 31 de diciembre es la siguiente:

(Miles de euros) 2014 2013
Caja 6,65 5,60
Cuentas corrientes a la vista 229112 412,51
Cuentas corrientes a la vista Consorcio NESSA- RSI (Nota 14.5) 3.042,08 -

5.339,85 418,10

Las cuentas corrientes devengan el tipo de interés de mercado para este tipo de cuentas.

No hay restricciones a la disponibilidad de estos saldos.

Al 31 de diciembre de 2014, hay en cuentas corrientes a la vista, 3.042,08 miles de euros

procedentes del consorcio NESSA — RSI (2013: 0 miles de euros)
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8. PATRIMONIO NETO - FONDOS PROPIOS

8.1 Capital escriturado

El capital de la Sociedad esta integrado por 2.096.372 participaciones sociales de 14,75 euros de
valor nominal, lo que hace un total de 30.921,49 miles de euros.

Con fecha 29 de mayo de 2012, el Consejo de Administracién fue informado de la oferta de venta de
las participaciones de la Sociedad por parte de las Cajas Integrantes de los Grupos Caja Rural del
Mediterraneo Ruralcaja (Grupo CRM) y Grupo Cajamar, asi como las Cajas Caja Rural de Vila-real,
Caja Rural de Sant Vicent de Vall d’Uixé, C.R. de Castellon y C.R. de Canarias. Con fecha 11 de
octubre de 2012 se produce la compra - venta simultanea de participaciones de la Sociedad, por la
que las Cajas mencionadas anteriormente mas aquellas Cajas que superaban el 10% del patrimonio
vendieron sus participaciones, siendo las compradoras el resto de Cajas, no superando ninguna el
10% del patrimonio de la sociedad.

Con fecha 3 de enero de 2014 la Comision Rectora del Fondo de Reestructuracion Ordenada
Bancaria (FROB) acordé la transmision de la totalidad de las aportaciones al capital de Caja Rural de
Mota del Cuervo, Sociedad Cooperativa de Crédito a Caja Rural de Albacete, Ciudad Real y Cuenca,
Sociedad Cooperativa de Crédito (Globalcaja).

Con fecha 25 de abril de 2014, se firmé la fusioén por absorcién entre Caja Rural del Sur, Sociedad
Cooperativa de Crédito, y Caja Rural de Coérdoba, Sociedad Cooperativa de Crédito, siendo Caja
Rural del Sur, Sociedad Cooperativa de Crédito, la entidad absorbente y Caja Rural de Cérdoba,
Sociedad Cooperativa de Crédito, la entidad absorbida, sucediendo la absorbente a la absorbida a
titulo universal en la totalidad de los derechos y obligaciones de ésta.

Con fecha 1 de octubre de 2014 se produce la compra — venta simultanea de participaciones de Caja
Rural de Castilla la Mancha, siendo las compradoras el resto de Cajas.

El detalle de Socios a 31 de diciembre de 2014 y 2013 es el siguiente:

31 de diciembre de 2013 31 de diciembre de 2014

Numero de Porcentaje de Numero de Porcentaje de

participaciones participacion participaciones participacion
C.R. NAVARRA 209.637 10,00% 221.045 10,54%
C.R. GRANADA 209.637 10,00% 221.045 10,54%
NUEVA CAJA RURAL DE ARAGON (BANTIERRA) 209.637 10,00% 221.045 10,54%

C.R. ALBACETE, CIUDAD REAL Y CUENCA

(GLOBALCAUJA) 209.637 10,00% 223.668 10,67%
C.R. ASTURIAS 160.501 7,66% 169.235 8,07%
C.R. DEL SUR 139.570 6,66% 184.424 8,80%
C.R. CASTILLA LA MANCHA 103.961 4,96% g =
C.R. JAEN 102335 4,88% 107.904 5,15%
C.R. ZAMORA 87.505 4,17% 92.267 4,40%
OTRAS CAJAS RURALES 663.952 31,67% 655.739 31,29%
2.096.372 100,00% 2.096.372 100,00%
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9.

9.1

PASIVOS FINANCIEROS

Deudas con empresas del grupo y asociadas

El detalle de las deudas con entidades de crédito al 31 de diciembre es el siguiente:

(Miles de euros) 2014 2013

A largo plazo
Préstamos y créditos de entidades de crédito 18.716,92 19.720,59

18.716,92 19.720,59

A corto plazo

Préstamos y créditos de entidades de crédito

23,58

Otros pasivos financieros (Nota 12.1) 18.713,44 14.538,49

19.713,44 14.562,07

La Sociedad tiene suscritas las siguientes fuentes de financiacion con Banco Cooperativo Espafiol.

A largo plazo

Péliza de credito por importe de 20.001,00 miles de euros, dispuesta en un importe de 18.716,92
miles de euros (19.720,59 miles de euros a 31 de diciembre de 2013). El tipo de interés que
devenga es del 4,106% y vencimiento el 13 de diciembre de 2027. El destino de esta pdliza de
crédito ha sido la inversion realizada en Bantierra, detallada en la Nota 6.

A corto plazo

Poliza de crédito con un limite de 7.000,00 miles de euros (7.000,00 miles a 31 de diciembre de
2013), que no se encuentra dispuesta a 31 de diciembre de 2014 (saldo dispuesto al 31 de
diciembre de 2013 ascendia a 0 miles de euros). El tipo de interés de la citada poliza es del
2,234% con vencimiento el 31 de mayo de 2015.

Crédito documentario con un saldo dispuesto de 0 miles de euros y un capital concedido de
2.500,00 miles de euros a 31 de diciembre de 2014. La fecha de vencimiento es 30 de mayo de
2015.

Crédito documentario con un saldo dispuesto de 0 miles de euros y un capital concedido de
1.200,00 miles de euros a 31 de diciembre de 2014. La fecha de vencimiento es 29 de abril de
2015.

Crédito subvencionado para la instalacion de una planta de placas fotovoltaicas por importe de
139,50 miles de euros, del que a 31 de diciembre de 2014, hay dispuestos un total de 8,72 miles
de euros (8,72 miles de euros dispuestos a 31 de diciembre de 2013). El tipo de interés que
devenga este préstamo es del 1,76% con vencimiento el 20 de enero de 2014.

Linea de descuento (confirming) con un saldo dispuesto de 0 miles a 31 de diciembre de 2014
(23,58 miles de euros a 31 de diciembre de 2013).

“Oftros pasivos financieros” recoge el importe de los rappels y retornos a pagar a los Socios por los
servicios prestados (ver nota 12.1).
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9.2 Otras deudas

{Miles de euros) 2014 2013
A largo plazo
Acreedores por arrendamiento financiero (Nota 5.1) 1.940,37 3.636,12

1.940,37 3.636,12

A corto plazo

Otros pasivos financieros 585,95 2.757,73
Acreedores por arrendamiento financiero (Nota 5.1) 1.845,20 2.961,88
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 10.720,71 7.106,11

13.151,86 12.825,72

“Otros pasivos financieros” incluye deudas mantenidas con los proveedores de inmovilizado
inmaterial por el trabajo realizado por terceros en el desarrollo de las aplicaciones informaticas.

Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar

La composicion de este epigrafe al 31 de diciembre es la siguiente:

(Miles de euros) 2014 2013
A corto plazo
Proveedores 5.339,63 3.378;57
Acreedores varios 776,61 -
Personal (remuneraciones pendientes de pago) 3.308,60 2.882,42
Otras deudas con las Administraciones Publicas (Nota 10) 1.295,87 848,12
10.720,71 7.106,11

A 31 de diciembre de 2014 y 2013 se incluyen remuneraciones pendientes de pago satisfechas en
los primeros meses del 2014 y 2015, respectivamente.

A 31 de diciembre de 2014 se ha registrado en el epigrafe acreedores comerciales y otras cuentas a
pagar un importe de 2.276,15 miles de euros procedente del consorcio NESSA — RSI (ver nota 14.5)

10. SITUACION FISCAL

El detalle de los saldos relativos a activos fiscales y pasivos fiscales al 31 de diciembre es el
siguiente:

(Miles de euros) 2014 2013
Otros créditos con las Administraciones Publicas

IVA 291,26 138,84
Otros 38,09 -
329,35 138,84

Otras deudas con las Administraciones Publicas (Nota 9.2)
IRPF 394,14 351,56
Seguridad Social 530,37 502,88
IVA 368,88 6,31
Otros 2,48 -
1.295,87 848,12

Segun las disposiciones legales vigentes, las liquidaciones de impuestos no pueden considerarse
definitivas hasta que no hayan sido inspeccionadas por las autoridades fiscales o haya transcurrido el
plazo de prescripcion, actualmente establecido en cuatro afios.
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La Sociedad tiene abiertos a inspeccién los cuatro ultimos ejercicios para todos los impuestos que le
son aplicables. En opinién de los Administradores de la Sociedad, asi como de sus asesores fiscales,
no existen contingencias fiscales que pudieran derivarse, en caso de inspecciéon, de posibles
interpretaciones diferentes de la normativa fiscal aplicable a las operaciones realizadas por la
Sociedad.

La Sociedad esta sujeta al régimen de atribucién de rentas y estaba exenta de repercutir IVA a sus
Socios segun los preceptuado en el art. 13.1.6° del Reglamento del Impuesto, desde el 7 de enero de
1993, fecha de efectividad de la exencion reconocida a la Sociedad por la Delegacion de Hacienda.

Con efectividad 1 de enero de 2006, la Sociedad se acogio a lo dispuesto en el articulo 20, apartado
uno, numero 18 de la Ley 37/1992, de 28 de diciembre, del Impuesto sobre el Valor Afadido. Asi, la
Sociedad se rige por lo estipulado para el régimen de prorrata del IVA.

A 31 de diciembre de 2014 se han contabilizado créditos con las Administraciones Publicas por
importe de 67,00 miles de euros y deudas con las Administraciones Publicas por importe de 414,43

miles de euros procedentes del consorcio NESSA — RSI (en conceptos de IRPF, IVA y Seguridad
Social) (ver nota 14.5).

11. INGRESOS Y GASTOS
11.1  Importe neto de la cifra de negocios

La distribucion del importe neto de la cifra de negocios de la Sociedad correspondiente a sus
operaciones continuadas por categorias de actividades, es la siguiente:

(Miles de euros) 2014 2013
Segmentacién por categorias de actividades
Transacciones 39.849,75 39.724,20
Intercambio 5.010,42 5.465,90
Medios de pago 5.951,28 5.898,46
Domiciliaciones 1.299,94 1.458,52
Consorcio NESSA — RSI (Nota 14.5) 2.569,91

54.681,30 52.547,08

11.2 Gastos de personal

El detalle del epigrafe es el siguiente:

(Miles de euros) 2014 2013
Sueldos, salarios y asimilados
Sueldos y salarios 13.555,04 14.353,13
Indemnizaciones 675,60 384,92

14.230,64 14.738,05

Cargas sociales

Seguridad social 3.737,60 3.780,82
Otras cargas sociales 1.730,02 1.676,64
5.467,62 5.457,46

19.698,26 20.195,51
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11.3  Servicios exteriores

El detalle de servicios exteriores es el siguiente:

(Miles de euros) 2014 2013
Gastos de investigacion 4.295,13 4.535,65
Arrendamientos 1.472,91 133559
Reparaciones y conservacion 8.436,98 9.640,21
Servicios profesionales independientes 375,14 26177
Primas de seguros 71,81 71,80
Servicios bancarios 132,42 .22
Publicidad, propaganda y relaciones publicas 5,81 5,66
Suministros 1.724,72 1.402,17
Otros servicios 450,89 430,49
Gastos servicios exteriores Consorcio NESSA — RSI (Nota 14.5) 869,07 -
17.834,88 17.674,56

12 OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS

La mayor parte de las transacciones realizadas por la Sociedad son efectuadas con los Socios.

Se han considerado como partes vinculadas a los Socios, los Administradores y la Alta Direccion asi

como al Banco Cooperativo Espafol.

Las transacciones realizadas con los Socios corresponden a operaciones del trafico normal de la
Sociedad y se realizan a precios de mercado, los cuales son similares a los aplicados a entidades no

vinculadas.
121 Socios y otras partes vinculadas (Banco Cooperativo Espaiiol)

Los saldos mantenidos con los Socios y otras partes vinculadas son los siguientes:

(Miles de euros)

Ejercicio 2014
Activos

Créditos a empresas (Socios) (nota 6) 34.208,89

Clientes (Nota 6) 7.005,20

Pasivos

Deudas con empresas del grupo y asociadas (nota 9.1) 18.716,92

Proveedores (retornos y Rappels a los Socios) 19.713,44

Ejercicio 2013

Activos

Créditos a empresas (Socios) (nota 6) 30.311,47

Clientes (Nota 6) 6.237,41

Pasivos

Deudas con empresas del grupo y asociadas (nota 9.1) 19.744 17
14.538,49

Proveedores (retornos y Rappels a los Socios)
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Las transacciones realizadas con los Socios y otras partes vinculadas son las siguientes:

(Miles de euros) Socios

Ejercicio 2014

Prestaciones de servicios y otros ingresos de explotacién 57.585,98
Intereses satisfechos (Pdliza de crédito) (799,61)
Intereses recibidos 956,52

Ejercicio 2013

Prestaciones de servicios y otros ingresos de explotacion 55.807,21
Intereses satisfechos (Pdliza de crédito) (776,29)
Intereses recibidos 759,18

12.2 Administradores y Alta Direccidon

La Sociedad considera como Alta direccion a los miembros del Consejo de Administracion. La
remuneracién global durante los ejercicios 2014 y 2013 de los miembros del Consejo de
Administracion, ha ascendido a 102,58 miles de euros y 68,32 miles de euros incluidos los gastos de
desplazamiento.

La Sociedad no tiene adquiridos compromisos por pensiones y seguros de vida, con los miembros
actuales y pasados del Consejo de Administracion.

13. INFORMACION SOBRE LA NATURALEZA Y EL NIVEL DE RIESGO PROCEDENTE DE
INSTRUMENTOS FINANCIEROS

La actividad con instrumentos financieros expone a la Sociedad al riesgo de crédito, de mercado y de
liquidez.

13.1 Riesgo de crédito
El riesgo de crédito se produce por la posible pérdida causada por el incumplimiento de las
obligaciones contractuales de las contrapartes de la Sociedad, es decir, por la posibilidad de no

recuperar los activos financieros por el importe contabilizado y en el plazo establecido.

La exposicidon maxima al riesgo de crédito al 31 de diciembre es la siguiente:

(Miles de euros) 2014 2013

Inversiones en empresas del Grupo y asociadas 34.208,89 30.311,47
Inversiones financieras a largo plazo 67,87 39,73
Deudores comerciales y ofras cuentas a cobrar 10.529,40 7.900,18

44.806,16 38.251,38

La practica totalidad de la exposicién al riesgo de crédito se mantiene con los Socios como se indica
en la Nota 12.1. Debido a la naturaleza de la Sociedad, este riesgo se considera remoto al ser los
propios Socios los principales deudores de la Sociedad.
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El detalle por fecha de antigiiedad de los “Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar” al 31 de
diciembre es el siguiente:

(Miles de euros) 2014 2013
No vencidos 10.491,49 7.866,09
Total 10.491,49 7.866,09

Actividades de inversion

Las politicas de inversion de la Sociedad establecen que el Departamento de Tesoreria puede
realizar las inversiones. El exceso de tesoreria se debe invertir en el Banco Cooperativo.

13.2 Riesgo de mercado

El riesgo de mercado se produce por la posible pérdida causada por variaciones en el valor
razonable o en los futuros flujos de efectivo de un instrumento financiero debidas a cambios en los
precios de mercado. El riesgo de mercado incluye el riesgo de tipo de interés, de tipo de cambio y
otros riesgos de precio.

Riesgo de tipo de interés

El riesgo de tipo de interés se produce por la posible pérdida causada por variaciones en el valor
razonable o en los futuros flujos de efectivo de un instrumento financiero debidas a cambios en los
tipos de interés de mercado. La exposicién de la Sociedad al riesgo de cambios en los tipos de
interés se debe principalmente a los préstamos y créditos recibidos a largo plazo a tipos de interés
variable. La exposicion de la Sociedad al riesgo de cambios en los tipos de interés no es significativa
al 31 de diciembre de 2014, ya que las condiciones, en cuanto a tipo de interés de los préstamos a
largo plazo concedidos y recibidos son similares.

13.3 Riesgo de liquidez

El riesgo de liquidez se produce por la posibilidad de que la Sociedad no pueda disponer de fondos
liquidos, o acceder a ellos, en la cuantia suficiente y al coste adecuado, para hacer frente en todo
momento a sus obligaciones de pago. El objetivo de la Sociedad es mantener las disponibilidades
liquidas necesarias.

Los porcentajes existentes al 31 de diciembre son los siguientes:

(Miles de euros) 2014 2013
Activos corrientes 17.636,34 20.219,09
Pasivos corrientes (32.865,30)  (27.387,79)
(Nota 2.2) (15.228,96) (7.168,70)
Pasivos corrientes 32.865,30 27.387,79
Efectivo y otros activos liquidos equivalentes 5.339,85 418,10
16,25% 1,53%
Pasivos corrientes 32.865,30 27.387,79
Disponibles en lineas de crédito 10.784,08 9.539,73
Disponibles en lineas de descuento 1.200,00 976,42

11.984,08 10.516,15

36,46% 38,40%

25



Los pasivos corrientes incluyen retornos y rappels a pagar a los Socios por importe de 19.713,44
miles de euros (Nota 12.1 y 9.1) que se pagaran a lo largo del ejercicio 2015. Adicionalmente, los
pagos a corto plazo a realizar a proveedores se cubren con la generacion de cash-flow mensual por
la facturacioén a los Socios por la operativa normal de la Sociedad.

Los vencimientos contractuales, no descontados, de los pasivos financieros al 31 de diciembre son

los siguientes:

Entre 3 Entre
Hasta 3 meses y 1afoy Mas de
{Miles de euros) meses 1 afio 5 afios 5 anos Total
Ejercicio 2014
Préstamos y créditos de entidades de crédito
Principal - 892 5.592,41 12.233,59 18.718,00
Intereses 186,75 560,25 3.108,19 1.989,81 5.845,00
Otros
Acreedores por arrendamiento financiero (Nota 6) - 1.845,20 1.940,37 - 3.785,57
Otros pasivos financieros 20.299,39 - - - 20.299,39
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 10.720,71 - - - 10.720,71
31.206,85 3.297,45 10.640,97 14.223,40 59.368,67
Ejercicio 2013
Préstamos y créditos de entidades de crédito
Principal - 825 5.202,69 18.815,31 19.543,00
Intereses 199,89 582,11 3.327,00 2.518,00 6.627,00
0,00
Otros 23,58 - - - 23,58
Acreedores por arrendamiento financiero (Nota 6) - 2.961,88 3.636,12 - 6.598,00
Otros pasivos financieros 17.319,80 - - - 17.319,80
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 7,106,141 - - - 7.106,11
24.649,38 4.368,99 12.165,81 16.033,31 57.217,49

14. OTRA INFORMACION

14.1 Estructura del personal

Las personas empleadas por la Sociedad distribuidas por categorias son las siguientes:

Numero de personas empleadas al final del

ejercicio

Hombres Mujeres Total

Ejercicio 2014
Analistas 72 54 126
Analista Programador 44 40 84
Titulado Superior 37 17 54
Programador Senior 22 41 63
Programador Junior 16 13 28
Oficial de primera 3 3 6
Oficial de segunda - 1 1
193 169 362
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Numero de personas empleadas al final del

ejercicio

Hombres Mujeres Total

Ejercicio 2013
Analistas 81 56 137
Analista Programador 50 46 96
Titulado Superior 37 17 54
Programador Senior 25 43 68
Programador Junior 3 7 10
Oficial de primera 3 3 6
Oficial de segunda - 1 1
199 173 372

El Consejo de Administracién esta formado por 12 personas, todas ellos hombres (2013: 12
personas).

Honorarios de auditoria

Los honorarios abonados en el ejercicio al auditor de cuentas son los siguientes:

{Miles de euros) 2014 2013
Honorarios por la auditoria de las cuentas anuales 27,50 27,50
27,50 27,50

Adicionalmente, los honorarios devengados en el ejercicio por los servicios prestados por otras
empresas que forman parte de la misma red internacional del auditor de cuentas ascienden a 0 miles
de euros (2013: 0 miles de euros).

14.2 Informacién sobre medioambiente

Los Administradores de la Sociedad consideran minimos, y en todo caso adecuadamente cubiertos
los riesgos medioambientales que se pudieran derivar de su actividad, y estiman que no surgiran
pasivos adicionales relacionados con dichos riesgos. La Sociedad no ha incurrido en gastos ni
recibido subvenciones relacionadas con dichos riesgos, durante los ejercicios terminados a 31 de
diciembre de 2014 y 2013.

Asimismo, durante dichos ejercicios, la Sociedad, no ha tenido derechos de emisiéon de gases de
efecto invernadero.

143 Informacion sobre el periodo medio de pago a proveedores

El periodo medio de pago a proveedores durante el ejercicio ha sido de 53 dias (58 dias en 2013).

14.4  Avales concedidos y aportados

La entidad tiene concedidos avales a 31 de diciembre de 2014 por importe de 221,90 miles de euros
(352,93 miles de euros a 31 de diciembre de 2013). Asi mismo actiia como avalista de Docalia, S.L.
en todas las operaciones de financiacién que dicha entidad tiene con entidades de crédito, lo que a
31 de diciembre de 2014 asciende a 0 miles de euros (5.008,03 miles de euros a 31 de diciembre de
2013). Adicionalmente la entidad actia como avalista de la linea de descuento por las operaciones
de confirming de la entidad del grupo Docalia S.L. con un importe dispuesto de 0 euros a 31 de
diciembre de 2014 (0 a 31 de diciembre de 2013).

27



14.5 Unién temporal de empresas

Con fecha 19 de diciembre de 2013 quedd elevado a publico el contrato entre RSI y NESSA
GLOBAL BANKING SOLUTIONS, S.A. (NESSA en adelante) para constituir un consorcio con
contabilidad independiente denominado CONSORCIO NESSA-RSI, en el que la Sociedad RSI
participa al 80% y Nessa al 20% restante. El objeto de dicho consorcio era ejecutar las prestaciones
y servicios que se pudieran originar, en el supuesto en el que ambas sociedades ganaran el
concurso publico para implantar una solucion de CORE Bancario para el Banco de la Nacién
Peruana. La duracién de dicho contrato quedaba vinculada a la ejecucion de las prestaciones
derivadas del contrato firmado con el Banco de la Nacion Peruana. El domicilio social del
denominado Consorcio esta ubicado en calle Cafién del Pato N° 103, Distrito de Surco, Provincia y
Departamento de Lima, Peru.

Finalmente, con fecha 22 de enero de 2014 el Consorcio Nessa- RSI ha firmado un contrato con el
Banco de la Nacion Peruana para la implantacion, en diversas fases a lo largo del tiempo, del citado
CORE Bancario por un monto total de 24.854 miles de dolares, con un plazo de ejecucion no
superior a 51 meses ampliable bajo ciertas circunstancias y dividido en distintas fases. Durante el
ejercicio 2014, el citado Consorcio ha comenzado a realizar las tareas acordadas en relacion con la
primera fase del proyecto, produciéndose la finalizacion satisfactoria de la primera fase en el mes de
diciembre 2014.

Al 31 de diciembre de 2014 la Sociedad participa en una Uniéon Temporal de Empresas (U.T.E.). El
detalle es como sigue:

Denominacién Domicilio Actividad
Consorcio NESSA- RSI Calle Carién del Pato N° 103, Ejecutar las prestaciones y servicios que se
Distrito de Surco, Provincia y pudieran originar, el concurso publico para
Departamento de Lima, Peru. implantar una solucién de CORE Bancario

para el Banco de la Nacién Peruana.

Denominacion % Participacién

Consorcio NESSA- RSI 80,00
Durante 2014, los criterios de valoracion utilizados por la Uniéon Temporal de Empresas han sido los
mismos que los utilizados por la Sociedad.

Al 31 de diciembre de 2014, la integracion de las operaciones de la Union Temporal de Empresas se

ha realizado de forma proporcional, de acuerdo con los porcentajes de participacion, eliminando, si
hubiera sido necesario, los saldos y transacciones con Rural Servicios Informaticos, S.C.
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Los saldos como consecuencia de dicha integracion al 31 de diciembre

de 2014 han sido los

siguientes:
2014
Miles de Miles de
Activo euros Pasivo euros
ACTIVO NO CORRIENTE 0,39
Inmovilizado material 0,39 Fondo operativo 492,06
Instalaciones técnicas y otro inmovilizado
material 0,39 Capital escriturado -
Reservas -
Legal y estatutarias -
Resultado del ejercicio -
ACTIVO CORRIENTE 3.182,25 PASIVO NO CORRIENTE -
Deudores comerciales y otras cuentas a
cobrar 140,17 Deudas a largo plazo -
Deudores varios RT7 Deudas con entidades de crédito -
Otros créditos con las Administraciones
Publicas 67,00
Efectivo y otros activos liquidos equivalentes 3.042,08 PASIVO CORRIENTE 2.690,58
Acreedores comerciales y otras cuentas
Tesoreria 3.042,08 a pagar
Proveedores 2.276,15
Otras deudas con las Administraciones
Publicas 414,43
TOTAL ACTIVO 3.182,64 TOTAL PASIVO 3.182,64
2014
Miles de Miles de
Gastos euros ingresos euros
Consumo de mercaderias 1.722,97 Ventas 2.569,91
Servicios exteriores 869,07 Ingresos financieros 24,42
Gastos financieros 0,94
Diferencias de cambio 1,35
TOTAL GASTOS 2.594,33 TOTAL INGRESOS 2.594,33

15. HECHOS POSTERIORES AL CIERRE

Con fecha 30 de enero de 2015 la Sociedad ha procedido a renovar el acuerdo de linea de crédito
con Docalia S.L. (nota 6.1), manteniendo las condiciones existentes, con un nuevo vencimiento fijado

en 28 de febrero de 2017.

Con posterioridad al 31 de diciembre de 2014 y hasta la fecha de formulacion por parte del Consejo
de Administracion de las presentes cuentas anuales, no ha ocurrido ningun acontecimiento
significativo, que deba ser incluido en las cuentas anuales adjuntas para que éstas muestren
adecuadamente la imagen fiel del patrimonio, de la situacion financiera y de los resultados de la

Sociedad.
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Rural Servicios Informaticos, S.C.
Informe de gestion

ASPECTOS DESTACABLES DEL EJERCICIO

e ACTIVIDADES

El afio 2014, desde el punto de vista econémico, ha sido un buen ejercicio gracias al incremento
vegetativo de los servicios estandar y a los ahorros de costes obtenidos por la simplificacion de las
plataformas, por la reduccién de las inversiones y por la reduccion de los costes de personal.

El crecimiento real en el uso del sistema transaccional ha sido del 7,9% vy el incremento total de los
ingresos por servicios del 1,4%. Con ello, y con la reduccion de costes (6,7%) el importe destinado a
retornos ha sido un 43% superior que en 2013, lo que ha permitido asignar a las entidades asociadas
el retorno mas elevado de la historia de RSI.

En lo tecnoldgico, los esfuerzos se han centrado en simplificar la arquitectura para reducir fallos,
mejorar significativamente los tiempos del batch y aplicar la instalacion en el CPD de Docalia de
todos los elementos pequefios y medianos asi como de las unidades de comunicaciones, preparando
todo el entorno con el fin de trasladar en 2015 el 50% de la capacidad Mainframe

Tan solo se ha podido captar un pequefio cliente (Fiare Banca Etica) durante 2014. Se ha trabajado
intensamente en conseguir como cliente a EVO Banco pero a fecha actual no se ha manifestado atin
sobre si acepta nuestra propuesta de servicios.

En el mercado nacional no se ha perdido ningun cliente y adicionalmente se han iniciado procesos de
pre-venta a C.A. Colonya, Caja Arquitectos, Barclays PLC, Credit Agricole Consumer Finance, Banca
FarmaFactoring y Bankoa. Se espera que la mayoria fructifiquen a lo largo de 2015.

En la actividad internacional se ha conseguido cobrar el primero de los cinco hitos del Banco de la
Nacion de Peru

Tras la recomposicion de plantilla llevada a cabo en los ultimos afios y especialmente en 2014, la
plantilla de RSI se situé en 362 personas, habiendo llegado a ser de 412. En noviembre de 2014, y
tras dos meses de formacion, se incorporaron 19 nuevos empleados mediante lo que se considera
un programa de “becarios”.

2015 sera un ejercicio de cierta tranquilidad en lo que a la situacion economica se refiere, por lo que
RSI podra volver a centrarse en su objetivo basico: la provisién a las Cajas Rurales de servicios
tecnolégicos de calidad que les ayuden a competir en un mercado cada vez mas concentrado y
dificil.

e NUEVOS DESARROLLOS Y MEJORAS

Durante 2014, se han finalizado y puesto a disposicion de las Entidades numerosos desarrollos
destacados, tanto de nueva normativa como de otro tipo:

- Basilea Ill CRDIV

- Informes y Aplicaciones en Movilidad

- Visual Discovery

- Optimiza en Banca a Distancia

- CRM: cuadre acciones comerciales con contratacion y cierre automatico de
oportunidades comerciales
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SIG: Reprocesos de rentabilidad por entidad y producto
Utilizacion de moneda en Cajeros Automaticos

SCP por wallet

Redisefo de Price contable

Cierre sesion medios de pago en fin de semana

Nuevo ECOBE. Envios al Banco de Espana

Banca electronica en Tableta

Ruralvia: contratacion de fondos de inversion, [PF con remuneracién en especie,
solicitud de tarjetas, remesas de exportacion, ...

Nuevas operativas en Ruralvia Mévil

Mensajeria push

Comercializacion por Telemarketing producto accidentes
GED integral de Seguros

HECHOS ECONOMICOS MAS RELEVANTES DE 2014

Los ingresos por servicios prestados se han mantenido con respecto al afio anterior, alcanzando la
cifra de 60.354,05 miles de € (deducidos los retornos), cuya composicién es como muestra el gréfico

siguiente:

2,0%
9.7%

7,9%

B TRANSACCIONES B INTERCAMBIO BMEDIOS DE PAGO
B DOMICILIACIONES BOTROS

El Grupo Caja Rural estd compuesto por una red de 2.355 oficinas; 3.115 cajeros; 80.150 TPV’s y
3.119.015 tarjetas en circulacion.

Dado el régimen fiscal a que esta acogida la empresa, no es posible obtener Beneficios ni Pérdidas.
Como la diferencia obtenida entre Ingresos y Gastos en el ejercicio 2014 ha sido positiva en
13.395,13 miles de €, se procede al reparto de retornos en dicha cuantia.
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El Capital Social asciende a 30.921,49 miles de €, integrado por 2.096.372 participaciones de 14,75 €
de valor nominal.

El endeudamiento a largo plazo, asciende a 20.657,29 miles de €.
Las inmovilizaciones netas ascienden a 66.739,86 miles de €, de los cuales:

e 16.488,26 miles de € corresponden a inmovilizaciones intangibles
e 16.534,77 miles de € corresponden a inmovilizaciones materiales
e 33.716,83 miles de € corresponden a inversiones financieras

EVOLUCION PREVISIBLE PARA EL ANO 2015

2015 sera un ejercicio de vuelta a la normalidad, donde los objetivos mas importantes estaran
relacionados con el aumento de la produccién de nuevos desarrollos, la mejora continua y la
estabilizacion de los sistemas.

Para seguir reduciendo el coste unitario de nuestros servicios a los socios, serd necesario reducir
mas las compras y gastos. Esta reduccion se apoyara fundamentalmente en los costes de
amortizaciones y en los de mantenimientos, aunque también descenderan los costes de personal.

Respecto a los ingreso, se estara a la espera del crecimiento vegetativo de los socios y clientes
actuales. Se estima presupuestariamente un 3%, si bien todo el incremento que se produzca por
encima de este 3% incrementara la cifra del retorno final

No hay prevision de pérdida de clientes, excepto dos de escasa repercusion econémica. Tampoco
hay prevision de conexiones, excepto el banco italiano BFF, cuyos ingresos seran inferiores al medio
millén de Euros en 2015. No obstante, es posible que alguna de las negociaciones que se estan
llevando a cabo con seis nuevos posibles clientes fructifiquen, pero su incidencia econoémica se
notaria, en su caso, en 2016.

Respecto del proyecto internacional con el banco de la Nacion de Perd, el objetivo para 2015 es
implantar y facturar la fase Il correspondiente a la instalacion en dicho banco del modelo de personas
y parte de los médulos de nucleo del sistema IRIS (ABSIDE internacional). El reto vy la dificultad del

proyecto esta en que hay que instalarlo e integrarlo con el resto de aplicaciones que utiliza dicho
banco

No habrd ampliaciones significativas de plantilla, teniendo en cuenta los 19 “becarios” que se
incorporaron en Noviembre de 2014.

INVESTIGACION Y DESARROLLO

La sociedad sigue invirtiendo en investigacién y desarrollo para encontrar soluciones a las
necesidades de sus clientes

ACCIONES PROPIAS
La sociedad no ha realizado operaciones con acciones propias
GESTION DEL RIESGO

Las politicas de gestion del riesgo se describen en la Nota 13 de la Memoria de Cuentas Anuales de
la Sociedad.
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FORMULACION DE LAS CUENTAS ANUALES Y DEL INFORME DE GESTION

Los miembros del Consejo de Administracion han formulado, en su reunion del dia 26 de marzo de
2015, Ias Cuenta Antales y el Informe de Gestidon de Rural Servicios Informaticos, S.C., cuyas
paginas ant res son rubricadas por €l Sr. Secretario del Consejo de Administracion.
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